
	4 – quarta-feira, 28 DE Maio DE 2025	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS 

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
 CONSELHO DE ADMINISTRACÃO DE PESSOAL

Cabe recurso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
Minas Gerais das decisões prolatadas pelo CAP, nos termos do art.46 e 
Segs. do Decreto 46.120, de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre 
o Regimento Interno do Conselho de Administração de Pessoal.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.031/CAP/25
 Reclamante D. A. F. – Masp-1XX.XXX-3- Processo SEI Nº 
1080.01.0106587/2023-69– Conselheira relatora: Tamires Natália 
Brumer Pedrosa. Julgamento 16/04/2025.
 Servidora da Secretaria de Estado de Educação/SEE –Incorporação 
de dobra de turno aos proventos de aposentadoria- Pleito atendido pela 
administração – Perda de objeto – Não conhecimento.
 Considerando que a reclamante teve o seu pleito atendido pela 
administração, impõe-se o não conhecimento da reclamação por perda 
de objeto.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.032/CAP/25
 Reclamante Teresa Vânia Brandenberger Valente – Masp-36.016-4 – 
Processo SEI Nº 1080.01.0000246/2025-70.
 Servidora da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão/
SEPLAG– Revisão de proventos – Pedido de desistência homologado.
 A Servidora protocolou no Conselho pedido de desistência, que foi 
homologado pela Sra. Presidente.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.033/CAP/25
 Reclamante R. A. do C- Masp-4XX.XX3- Processo SEI Nº 
1080.01.0102534/2023-84– Conselheira Relatora: Ragiana Valentino 
Pereira – Julgamento 08/05/2025.
 Servidor lotado na Secretaria de Estado de Educação/SEE – 
Convocação para aulas de Educação Física - Servidor aposentado 
- Extinção do processo - Aplicação do artigo 50 da Lei Estadual 
nº 14.184/2002 (objeto da decisão inútil e/ou prejudicado) - Não 
conhecimento.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.034/CAP/25
 Reclamante A. de S. M. M.- Masp-7X.XX1- Processo SEI Nº 
1080.01.0037076/2023-13– Conselheira Relatora Tamires Natália 
Brumer Pedrosa – Julgamento 08/05/2025.
 Servidora lotada na Secretaria de Estado de Educação/SEE – 
Transformação de seu cargo de Professor para o cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais – servidora aposentada – extinção do processo 
– aplicação do artigo 50 da lei estadual nº14.184/2002(objeto da 
decisão inútil e/ou prejudicado) – Não conhecimento.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.035/CAP/25
 Reclamante D. M. B. de A.- Masp-1XX.XX2- Processo SEI Nº 
1080.01.0013698/2024-37– Conselheira Relatora: Tamires Natália 
Brumer Pedrosa – Julgamento 08/05/2025.
 Servidora lotada na Secretaria de Estado de Educação/SEE–
Enquadramento no cargo de Professor do Curso de Pedagogia do 
IEMG- extinção do processo - aplicação do artigo 50 da lei estadual 
nº14.184/2002 (objeto da decisão inútil e/ou prejudicado) - Não 
conhecimento.

 DELIBERAÇÃO Nº 28.036/CAP/25
 Reclamante A. F. F. D- Masp-2XX.XX1- Processo SEI Nº 
1080.01.0013384/2024-76– Conselheira Relatora: Tamires Natália 
Brumer Pedrosa – Julgamento 08/05/2025.
 Servidora lotada na Secretaria de Estado de Educação/SEE – Opção 
pelo regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - servidora 
aposentada - extinção do processo - aplicação do artigo 50 da lei 
estadual nº14.184/2002 (objeto da decisão inútil e/ou prejudicado) – 
Não conhecimento – perda de objeto.
 Súmula da (2151º) segunda milésima centésima quinquagésima 
primeira reunião ordinária realizada no dia 22 de maio de 2025, 
presidida pela Procuradora ,Dra. Ana Paula Araújo Ribeiro Diniz e pela 
secretária Sra. Lucilene Custódia Siuves. Presentes os Conselheiros 
João Guilherme de Souza Porto, Bárbara Lage Pimenta, Tamires Natália 
Brumer Pedrosa e Ragiana Valentino Pereira.1.reclamante L. G. F – não 
conheceram.2.reclamante M. E. N – não conheceram.3.reclamante M. 
do P. S. S – não conheceram. 4.reclamante K. A. V – não provimento.

27 2081022 - 1

Polícia Militar de 
Minas Gerais

Comandante-Geral : Cel PM Carlos Frederico Otoni Garcia

Expediente
NOTIFICAÇÃO DE MILITAR PARA PROCEDER 

SEU INTERROGATÓRIO EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
(CPAD), constituída pela portaria n. 119.228/24, tendo em vista o 
que dispõe o art 68, §1º do CEDM, promove, pelo presente edital, 
a notificação do n° 161.554-1, Cb PM, Danilo Fialho Cangussu, 
residente e domiciliado consoante consta em seus registros funcionais, 
na cidade de Belo Horizonte, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido, comprovado após diversas diligências realizadas, para no prazo 
de no mínimo 30 (trinta) dias corridos, a contar da data publicação, 
comparecer às 10h do dia 30 de junho de 2025, segunda-feira, para 
proceder o seu interrogatório junto à esta CPAD, à sala do cartório do 5º 
BPM, localizado na av. Amazonas, 6455, Bairro Gameleira, cidade de 
Belo Horizonte/MG, sob pena de ocorrer os efeitos da revelia.

27 2080553 - 1

DESPACHO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N.º 115.695/2024-PSC/EM/9RPM

ACUSADA: P.O.F – MASP: 164.720-5
DEFENSOR: Marcos Ronald Corrêa da Silva – OAB/MG 218.459
IV – RESOLVE:
a) Acolher o pedido de reconsideração e aplicar à servidora civil n. 
164.720-5, ASPM Pollyana de Oliveira Fonseca a pena disciplinar 
capitulada nos art. 244, III da Lei Estadual nº 869/1952 – 04 (quatro) 
dias de suspensão, pelo descumprimento do previsto no artigo 216, 
inciso IV e VI, da Lei n.º 869/52 c/c o artigo 4º, inciso III do Decreto 
nº 46.226/2013 c/c o artigo 217, inciso I, da Lei n.º 869/52 c/c artigo 
245, parágrafo único, e artigo 246, inciso III , ambos da Lei n.º 869/52 
que disciplina o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de 
Minas Gerais, pelos motivos e fundamentos expostos acima;
b) Publicar este ato no BIAR e também no Diário Oficial do Executivo 
de Minas Gerais;
c) determinar a P1/EM/9RPM cientificar a servidora civil acerca da 
presente solução e da possibilidade de apresentar recurso voluntário 
nos termos do art. 51 e seguintes da Lei Estadual n. 14.184/02;
d) Determinar à P1/EM/9ªRPM que, após a cientificação da servidora 
civil, exaurido o prazo sem a apresentação do recurso, efetive o 
lançamento da punição e envio os autos para o arquivamento na pasta 
funcional;

SRH/EM 9ª RPM, Uberlândia, 27 de maio de 2025.
ELIANO CORREA SIMÕES

TEN CEL,
CHEFE DO ESTADO MAIOR DAS 9ªRPM

27 2080867 - 1

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ENSINO DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR – AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos 
da Resolução nº 4049, de 02/10/2009, e da resolução nº 5097, de 
30/06/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, à nº 165.295-7, LUCIENE 
RIBEIRO SILVA SEBRIAN, ASPM-2D, referentes ao 1º lustro, a partir 
de 21/10/2025.

27 2080861 - 1

ATOS DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA 18ª RPM – AUTORIZA 
O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
da Resolução n. 4049, de 02/10/2009, e da Resolução n. 5097, de 
30/06/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, ao n.166.058-8, Taís 
Gonçalves Kupczak, ASPM4-A, referentes ao 1º lustro, a partir de 
16/09/2025.

27 2080596 - 1

ATOS DO TEN CEL PM COMANDANTE DO 35º BPM – 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do art. 
31, §4º da Constituição do Estado de 1989, com redação dada pelo art. 
3º da Emenda à Constituição 57, de 15/07/2003, para serem utilizados 
oportunamente, a servidora civil n. 165.274-2, M,aria das Dores 
Gonçalves de Almeida, referentes ao 2º lustro, a partir de 01Abr24.

27 2080520 - 1

ATOS DO COMANDANTE DO 21º BPM – AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
da Resolução n. 4049, de 02/10/2009, e da Resolução n. 5097, 
de 30/06/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, ao n. 165.774-1, 
VINÍCIUS ARTHUR BATALHA, ASPM – 2 D, referentes ao 2º lustro, 
a partir de 04/08/2025.

27 2080915 - 1

ATO DO COMANDANTE DO BPMRV AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO nos termos 
do inciso II do art. 3º da Resolução nº 4049/2009-CG, c/c Art. 2º 
da Resolução 5.097, de 30/06/2021, ao nº 167.202-1, MARCELA 
MAGDA ROCHA AGUIAR, ASPM-2D, o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias-prêmio, referentes ao 1º lustro, a partir de 02/06/2025.

27 2080838 - 1

ATOS DO COMANDANTE DO 23º BPM – AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
da Resolução n. 4049, de 02/10/2009, e da Resolução n. 5097, de 
30/06/2021, pelo período de 15 (quinze) dias, ao n. 165.175-1, 
LARISSA MOREIRA CRISTINO ALVES, ASPM-2E, referentes ao 2º 
lustro, a partir de 30/07/2025.

27 2080650 - 1

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 00782/25-P1/CTPM/BH
A MAJOR PM, RESPONDENDO PELO COMANDO DO COLÉGIO 
TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR/RMBH – AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
da Resolução nº 4049, de 02/10/2009 e da Resolução nº 5097, de 
30/06/2021, pelo período de 15 dias, ao nº 119.071-9, LÍLIAN 
APARECIDA DE ABRANCHES, EEB1B-24, referentes ao 1º lustro, 
a partir de 28/05/2025.

Belo Horizonte, 26/05/2025
VIVIANE DUARTE LÚCIO

MAJ PM SUBCOMANDANTE
27 2081002 - 1

 ATOS DO (COMANDANTE/DIRETOR/CHEFE) – AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos 
da Resolução n. 4049, de 02/10/2009, e da Resolução n. 5097, de 
30/06/2021, pelo período de 30 (trinta) dias, ao n. 166.338-4, NAIARA 
SIGNORELLI SANTOS, ASPM-2E, referentes ao 2º lustro, a partir 
de 07/07/2025.

27 2080822 - 1

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS
83.398 - no uso de suas atribuições, conforme proposição do conselheiro Dr. Júlio Wilke, constante no Processo SEI 1510.01.0057254/2025-03, 
e acatando deliberação unânime do Órgão Especial do Conselho Superior da PCMG, em reunião realizada aos 27 dias do mês de maio de 2025, 
remove, “ex officio”, no interesse do serviço policial, conforme artigo 52, inciso IV, da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, Thiago 
Pinheiro Vieira de Souza, Delegado de Polícia Substituto, Masp 1.562.075-0, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil São Francisco/ 
DRPC Januária/ 11º Depto. Montes Claros, procedente da Delegacia de Polícia Civil Manga/ DRPC Januária/ 11º Depto. Montes Claros.

83.399 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II e art. 65, § 1º da Lei 
nº 129, de 8 de novembro de 2013, a Isabela Pereira Nunes, Escrivã de Polícia, nível II, Masp 1.233.918-0, lotada na 1ª Central Estadual do Plantão 
Digital/SIPJ, pelo período de 3 (três) dias, a contar de 14/05/2025.

83.400 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II e art. 65, § 1º da Lei nº 
129, de 8 de novembro de 2013, a Ester Pereira Silva Santos, Investigadora de Polícia, nível I, Masp 1.413.823-4, lotada na Delegacia Especializada 
de Atendimento à Mulher Pirapora/ DRPC Pirapora/ 14º Depto. Curvelo, pelo período de 3 (três) dias, a contar de 14/05/2025.

83.401 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15.301 de 10/08/2004 e atendendo a decisão judicial proferida nos autos de 
número 5010576-52.2023.8.13.0024, promove, por Escolaridade Adicional, a servidora Marcelle Novais Leal, Masp 1.375.937-8, ocupante do cargo 
de Técnico Assistente da Polícia Civil e de Atividades Governamentais, nível II, grau A para o cargo de Técnico Assistente da Polícia Civil e de 
Atividades Governamentais, nível III, grau A, a contar de 01/01/2025.

83.402 - no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de Ordenador de Despesa na respectiva Unidade Executora:

Masp Nome Cargo UE
1.188.760-1 Hugo Barbosa Arruda Delegado de Polícia 1510003

27 2081023 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
Ouvidora-Geral: Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira

Expediente

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Letícia Baptista Gamboge Reis

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL
ATOS ASSINADOS PELA SENHORA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

1.876 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 e 15 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito a 
progressão da servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais, por ter sido promovida por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5010576-52.2023.8.13.0024 
com vigência anterior:

Dados Do Servidor Data Da 
Publicação 

Situação 
Anterior

Situação 
Nova Data Da 

Vigência 
Masp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau

13759378 Marcelle Novais Leal TPAG - Técnico Assistente da Polícia 
Civil e de Atividades Governamentais 21/01/2025 II A II B 01/01/2025

27 2080873 - 1

ATO 28 – EXONERAÇÃO
 A OUVIDORA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando 
da competência delegada pelo artigo 1°, do Decreto n°: 45.835 de 23 
de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, 
alínea “a”, da Lei nº. 869 de 5 de julho de 1952, Janaína Fonseca 
Câmpera, MASP: 1369310-6, do cargo de provimento efetivo de 
Agente Governamental, Nível I, Grau D, da Ouvidoria-Geral do Estado 
de Minas Gerais, a contar de 27 de maio de 2025.

Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira
 Ouvidora-Geral do Estado

27 2080877 - 1

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO OGE
 Nº 4, DE 27 DE MAIO DE 2025

 INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
A OUVIDORA-GERAL DO ESTADO, no uso de atribuições que lhe 
conferem o inciso III do § 1º do art. 93 da Constituição do Estado, 
pela Lei nº 15.298, de 6 de agosto de 2004, a Lei nº 24.313, de 28 de 
abril de 2023, pelo Decreto nº 48.613, de 28 de abril de 2023, bem 
como o art. 219 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e considerando 
a necessidade de reabertura da instrução processual, com o objetivo de 
realizar o interrogatório da processada, para assegurar o cumprimento 
das disposições da Lei nº 869/1952 e para garantir os princípios 
constitucionais do contraditório, da ampla defesa e do devido processo 
legal.

RESOLVE:
 Art. 1º – Designar os servidores lotados na Ouvidoria-Geral do Estado: 
Otávio Dutra Galery, Masp 1.207.407-6 Presidente, Tamara Ferreira 
Dias, Masp 1.360.255-2 Secretária, Masp 752.658-5 Leandro José 
Barros Lelis Vogal para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, 
no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, os fatos de que trata o Processo 
nº 1100.01.0000999/2024-85, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ouvidoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 27 de maio de 2025
Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira
 Ouvidora-Geral do Estado de Minas Gerais

27 2080700 - 1

ATO 26 - EXONERAÇÃO
 A OUVIDORA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando 
da competência delegada pelo artigo 1°, do Decreto n°: 45.835 de 23 
de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, 
alínea “a”, da Lei nº. 869 de 5 de julho de 1952, Márcia Cristina Pereira 
Alves, MASP: 753.305-2, do cargo de provimento efetivo de Agente 
Governamental, Nível I, Grau C, da Ouvidoria-Geral do Estado de 
Minas Gerais, a contar de 1 de maio de 2025.

Gabriela Câmara Campos Bernardes Siqueira
 Ouvidora-Geral do Estado

27 2080813 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Thales Almeida Pereira Fernandes

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretora-Geral: Luiza Moreira Arantes de Castro

ATO 203/2025- O Diretor de Planejamento e Gestão do Instituto Mineiro de Agropecuária, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 17, do 
Decreto nº 47.859, de 07/02/2020, Artigo 5º da Portaria IMA Nº 2375, de 05 de maio de 2025, REMOVE EX OFFICIO, nos termos do art. 80, da 
Lei nº 869/1952, a servidora abaixo:

Masp  Servidor De Para

 1348812-7 GRACE OLIVEIRA SILVA Gerência de Gestão de Pessoas  Coordenadoria Regional de Curvelo

 FERNANDO DE PAULA ÁVILA 
 Diretoria de Planejamento e Gestão

27 2080783 - 1

DESPACHO DECISÓRIO 03 ª PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO - PORTARIA IMA Nº 2337/2024

O Chefe de Gabinete do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), por 
delegação conferida pela Diretora-Geral do IMA pela Portaria IMA nº 
2.375, de 05 de maio de 2025,com base no artigo 219 da lei estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, e nas justificativas apresentadas,RESOLVE: 
prorrogar o prazo da Comissão Processante designada para apurar os 
fatos constantes na Portaria 2337/2024 de 11/10/2024, por um período 
de 90 (noventa) dias, a partir do vencimento da 2ª prorrogação, devido 
às justificativas expostas pelo Presidente da Comissão Processante.

Belo Horizonte, 26 de maio de 2025
Eduardo Augusto Rezende Fernandes

 Chefe de Gabinete

27 2080588 - 1

DESPACHO DECISÓRIO 03 ª PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO - PORTARIA IMA Nº 2340/2024

O Chefe de Gabinete do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), por 
delegação conferida pela Diretora-Geral do IMA pela Portaria IMA nº 
2.375, de 05 de maio de 2025,com base no artigo 219 da lei estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, e nas justificativas apresentadas,RESOLVE: 
prorrogar o prazo da Comissão Processante designada para apurar os 
fatos constantes na Portaria 2340/2024 de 12/10/2024, por um período 
de 90 (noventa) dias, a partir do vencimento da 02ª prorrogação, devido 
às justificativas expostas no Memorando. IMA/GIP .nº 30/2025, de 
16/05/2025.

Belo Horizonte, 26 de maio de 2025
Eduardo Augusto Rezende Fernandes

Chefe de Gabinete

27 2080589 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

Presidente: Nilda de Fátima Ferreira Soares

EXTRATO DE PORTARIAS
A Diretora-Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas
Gerais – EPAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35,
inciso VII do Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto Estadual nº
48.191, de 14 de maio de 2021, RESOLVE: PORTARIA Nº 8344: 
Prorrogar o prazo da Portaria nº 8284 por 30 (trinta) dias, a contar de 
18/05/2025, para que a Comissão proceda à finalização dos trabalhos. 
Alterar a composição da Comissão instaurada pela Portaria nº 8284, 
de 17/03/2025, conforme abaixo: Substituir VINICIUS DE OLIVEIRA 
ALVES por GIZELE SÁ CORREA.

27 2080800 - 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO EXTRATO DE PORTARIA 
DE RETIFICAÇÃO/EPAMIG Nº 8343/2025

RETIFICAR o texto constante no extrato da PORTARIA DE 
INSTAURAÇÃO/EPAMIG Nº 8337/2025, publicado em 24/05/2025, 
Caderno I página 7: onde se lê membros: “Luiz Gustavo de Araújo 
Ladeira”, leia-se “Denise Sobral”.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
Diretora-Presidente

27 2080568 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250528002116014.


